
洞薬会２月度学術講演会のご案内 
 

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：２０1８年２月１５日（木） １８：４５～２０：３０ 

場 所：ステーションホテル小倉    ４階 豊饒の間 

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 

 

           司 会  北九州総合病院 薬剤科 今村 陽子 先生 

 

製品解説 （１８：４５～１９：００） 

『 リクシアナＯＤ錠 』 

第一三共株式会社 小泉 純 先生 

 

特別講演 （１９：００～２０：３０） 

  座 長 北九州湯川病院 薬剤科 坂本 欣直 先生 

 

『 高血圧治療の包括的アプローチ 

  ～高血圧パラドックスに挑む～ 』 
 

遠賀中間医師会 おんが病院 循環器内科 部長  

吉田 哲郎 先生 

     

【講演要旨】 

高血圧治療は診断・治療方法が進歩しているにも関わらず、降圧コントロール不十分であ

る高血圧患者は依然多いのが現状である。このような“高血圧パラドックス”を解決するア

プローチとして、地域における高血圧連携、メディカルスタッフとの連携が重要である。  

一方で血圧レベルといった“量”的な治療だけでなく、リズム・変動といった“質”的な面

も考慮した治療も求められ、本講演ではこのような問題点の解決策を検討したい。 

 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 第一三共株式会社   

 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（V－２）1単位（予定） 

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費1000 円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 


